
 

5 октября 2015 года № 203 

 

 О внесении изменений в Регламент Думы города Костромы  

Размещено на сайте Думы города Костромы 05.10.2015 

 

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской 

Федерации, в связи с изменением вида избирательной системы, применяемой при 

выборах в Думу города Костромы, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города 

Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А : 

1. Внести в Регламент Думы города Костромы, утвержденный решением 

Думы города Костромы от 31 марта 2011 года № 41 (с изменениями, внесенными 

решениями Думы города Костромы от 24 ноября 2011 года № 250, от 12 апреля 2012 

года № 47, от 25 октября 2012 года № 167, от 21 декабря 2012 года № 227, от 30 мая 

2013 года № 80, от 26 сентября 2013 года № 155, от 18 декабря 2014 года № 246, 

от 30 июля 2015 года № 155), следующие изменения: 

1) в статье 2: 

в части 3 цифры "35" заменить цифрами "38"; 

в части 5 цифры "24" заменить цифрами "26"; 

2) часть 5 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

"5. В Думе в соответствии со статьей 12 настоящего Регламента 

образовываются депутатские фракции (далее – фракции).  

Депутаты вправе в соответствии со статьей 121 настоящего Регламента 

образовывать депутатские группы."; 

3) статью 12 изложить в следующей редакции: 

"Статья 12. Фракции в Думе 

 

1. Депутаты, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых 

политическими партиями (их региональными отделениями или иными 

структурными подразделениями), входят во фракции, за исключением случая, 

предусмотренного частью 63 статьи 33 Устава города Костромы. Фракция включает 

в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе 

соответствующего списка кандидатов. Во фракции могут входить также депутаты, 

избранные по одномандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), 

избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее 

регионального отделения или иного структурного подразделения), прекратившей 

деятельность в связи с ее ликвидацией или реорганизацией. 
 



 

2. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее 

ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции, а также членство 

депутатов Думы в этой фракции прекращается со дня внесения в единый 

государственный реестр юридических лиц соответствующей записи. 

3. Депутат Думы, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого 

политической партией (ее региональным отделением или иным структурным 

подразделением), не вправе выйти из фракции, в которой он состоит в соответствии 

с частью 1 настоящей статьи. Указанный депутат Думы может быть членом только 

той политической партии, в составе списка кандидатов которой он был избран. 

4. Депутат Думы, избранный по одномандатному избирательному округу и 

входящий во фракцию, или депутат Думы, избранный в составе списка кандидатов 

политической партии, указанной в части 2 настоящей статьи, и входящий во 

фракцию, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой 

он входит. 

5. Депутат Думы, избранный в составе списка кандидатов политической 

партии, указанной в части 2 настоящей статьи, и вступивший в политическую 

партию, которая имеет свою фракцию, входит в данную фракцию и не вправе выйти 

из нее. 

6. Депутат вправе состоять только в одной фракции. Фракции обладают 

равными правами, определенными настоящим Регламентом. 

Внутренняя деятельность фракций и порядок их работы определяется 

фракциями самостоятельно.  

7. Фракции в установленном настоящим Регламентом порядке имеют право: 

1) вносить предложения по проекту повестки дня заседания Думы до ее 

окончательного формирования; 

2) вносить проекты решений в Думу; 

3) выступать от имени фракции на заседании Думы по любому обсуждаемому 

вопросу; 

4) проводить обмен мнениями по вопросам, рассматриваемым Думой; 

5) проводить консультации и иные согласительные мероприятия с другими 

фракциями и депутатскими группами; 

6) распространять среди депутатов свои программы, предложения, обращения 

и другие материалы; 

7) выступать с инициативой о проведении депутатских слушаний. 

8. Полное наименование фракции должно соответствовать наименованию 

политической партии, указанному в уставе политической партии, в составе списка 

кандидатов которой были избраны соответствующие депутаты. Фракция вправе 

иметь установленное решением о ее образовании краткое наименование, 

соответствующее ее полному наименованию. 

9. Фракция избирает из своего состава руководителя фракции и заместителя 

(заместителей) руководителя фракции. В соответствии с решением об образовании 

фракции фракция может иметь руководящий орган (руководящие органы). В случае, 

если в состав фракции входит только 1 депутат Думы, он является руководителем 

фракции. 

10. Фракции подлежат регистрации Главой города Костромы на основании: 

1) копии постановления Избирательной комиссии города Костромы о 

регистрации депутата(-ов) Думы; 



 

2) копии решения фракции, включающего в себя сведения о целях ее 

образования, официальном названии, списочном составе, об избрании (назначении) 

руководителя фракции, заместителя руководителя фракции (при наличии), об 

образовании руководящих органов (при наличии); 

3) копий письменных заявлений депутатов о вхождении во фракцию. 

11. Регистрация фракции осуществляется в течение 3 рабочих дней со дня 

представления Главе города Костромы документов, указанных в части 10 настоящей 

статьи. О регистрации фракции Глава города Костромы издает постановление. 

12. Письменное заявление депутата Думы о вхождении во фракцию или о 

выходе из фракции направляется депутатом Думы руководителю фракции и 

рассматривается фракцией. Решение фракции о вхождении депутата Думы во 

фракцию или о выходе из нее и копия заявления депутата Думы направляются Главе 

города Костромы для издания постановления по изменению списочного состава 

фракции. 

Постановление об изменении списочного состава фракции издается Главой 

города Костромы в течение 3 рабочих дней со дня получения решения фракции и 

копии заявления депутата Думы о вхождении во фракцию или выходе из нее. 

13. Глава города Костромы информирует депутатов Думы об издании 

постановления о регистрации фракции, об изменении списочного состава фракции, 

о прекращении деятельности фракции на очередном, после даты издания 

постановления, заседании Думы."; 

4) дополнить статьей 121 следующего содержания: 

"Статья 121. Депутатские группы в Думе 

 

1. Депутаты Думы, не вошедшие во фракции, вправе образовывать 

депутатские группы. Число членов депутатской группы не может быть менее двух 

человек. Депутат вправе входить только в одну депутатскую группу. 

2. Депутатские группы обладают равными правами, определенными 

настоящим Регламентом. 

Внутренняя деятельность депутатских групп и порядок их работы 

определяется депутатскими группами самостоятельно. 

3. Депутатские группы подлежат регистрации Главой города Костромы на 

основании: 

1) копии решения депутатской группы, включающего решение об 

объединении, принципах ее образования, официальном названии, составе и 

руководителе; 

2) письменного обращения руководителя депутатской группы о регистрации 

депутатской группы в Думе. 

4. Депутатские группы в установленном настоящим Регламентом порядке 

имеют право: 

1) вносить предложения по проекту повестки дня заседания Думы до ее 

окончательного формирования; 

2) выступать от имени депутатской группы на заседании Думы по любому 

обсуждаемому вопросу; 

3) проводить обмен мнениями по вопросам, рассматриваемым Думой; 

4) проводить консультации и иные согласительные мероприятия с другими 

депутатскими группами и фракциями; 



 

5) распространять среди депутатов свои программы, предложения, обращения 

и другие материалы; 

6) выступать с инициативой о проведении депутатских слушаний. 

5. Регистрация депутатской группы осуществляется в течение 3 рабочих дней 

со дня представления Главе города Костромы документов, указанных в части 3 

настоящей статьи. О регистрации депутатской группы Глава города Костромы 

издает постановление. 

6. Письменное заявление депутата Думы о вхождении в депутатскую группу 

или о выходе из нее направляется депутатом Думы руководителю депутатской 

группы и рассматривается депутатской группой. Решение депутатской группы о 

вхождении депутата Думы в депутатскую группу или о выходе из нее и копия 

заявления депутата Думы направляются Главе города Костромы для издания 

постановления по изменению списочного состава депутатской группы. 

Постановление об изменении списочного состава депутатской группы 

издается Главой города Костромы в течение 3 рабочих дней со дня получения 

решения депутатской группы и копии заявления депутата Думы о вхождении в 

депутатскую группу или выходе из нее. 

7. В случае если число членов депутатской группы становится менее двух, 

деятельность соответствующей депутатской группы считается прекращенной, Глава 

города Костромы издает постановление о прекращении деятельности депутатской 

группы. 

8. Глава города Костромы об издании постановления о регистрации 

депутатской группы, об изменении списочного состава депутатской группы, о 

прекращении деятельности депутатской группы информирует депутатов Думы на 

очередном, после даты издания постановления, заседании Думы."; 

5) в статье 17: 

в части 2 слова "депутатских фракций" заменить словами "фракций, 

депутатских групп"; 

в части 5 слова "информационно-коммуникационной" заменить словами 

"информационно-телекоммуникационной"; 

6) в статье 22: 

в наименовании статьи слова "в своем избирательном округе" заменить 

словами "Думы с избирателями"; 

часть 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Депутат Думы регулярно, но не реже 2 раз в год встречается с 

избирателями для отчета о своей деятельности."; 

в части 2: 

после слова "Депутат" дополнить словом "Думы"; 

слова "жителей своего избирательного округа" заменить словом 

"избирателей"; 

7) пункт 2 части 3 статьи 31 признать утратившим силу; 

8) абзац второй части 1 статьи 33 после слов "официальном сайте Думы в" 

дополнить словами "информационно-телекоммуникационной"; 

9) в статье 37: 

пункт 3 части 5 изложить в следующей редакции: 

"3) бюллетени для голосования."; 

часть 6 после слов "На заседании" дополнить словом "Думы"; 

10) статью 38 дополнить новым пунктом 61 следующего содержания: 



 

"61) заключения об оценке регулирующего воздействия проекта решения 

Думы (при наличии)."; 

11) в части 1 статьи 42 слова "очного и заочного" заменить словами "очного, 

заочного"; 

12) в части 2 статьи 46: 

дополнить новыми пунктами 31 и 32 следующего содержания: 

"31) контрольный лист определения необходимости оценки регулирующего 

воздействия проекта решения Думы; 

32) при внесении проекта решения Думы нормативного характера, 

затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, – заключение об оценке регулирующего воздействия проекта решения 

Думы (за исключением случаев, если в соответствии с законом Костромской области 

проект решения Думы не подлежит оценке регулирующего воздействия);"; 

в пункте 6 слова ", при наличии приложений к нему – их электронный 

вариант" заменить словами "со всеми приложениями (при наличии)".  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы    Ю. В. Журин 

 


